
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  89Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 324 de 17 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/567842/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Tucumã, no período de 17 à 19 de maio de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 325 de 15 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/559406/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 5 ½ (Cinco diárias e meia), que se 
deslocará para os municípios de Cametá e Xinguara, no período de 15 à 20 
de maio 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística 
do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5966491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 328 de 17 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/571433/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Castanhal, no período de 18 à 19 de maio de
2023, para a Agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação]
PORTARIA Nº 329 de 17 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/558004/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 (Três diárias complementares), 
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade 
de se deslocar para o município de Xinguara de 18 à 20 de maio 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 940133
PORTARIA Nº 323 de 17 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/565926/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Castanhal, no período de 18 à 19 de maio de
2023, para viabilizar a identidade visual da Assinatura da OS para a cons-
trução da Usina da Paz.
NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRAL
MATRÍCULA: 5917962
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 321 de 17 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/567006/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para Brasília/DF, no dia 17 de maio de 2023, para acompanhar a Agenda 
Oficial do Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 322 de 17 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/568657/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 

deslocará para o município de São Félix do Xingu, no período de 17 à 19 de 
maio de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RONAN COSTA FRIAS
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 326 de 17 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/568432/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de São Félix do Xingu, no período de 17 à 19 de 
maio de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
MATRÍCULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 327 de 17 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/566300/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Tucumã, no período de 17 à 19 de maio de 
2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Go-
verno do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 939879
PORTARIA Nº 330 de 17 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/557976/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 (Três diárias complementares), 
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade 
de se deslocar para o município de Xinguara de 18 à 20 de maio 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 940179

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 136/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 50/2023 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/2100316, de 12/05/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE I, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Passagens e Locomoção
Elemento de Despesa 339033
Valor por elemento 500,00
Fonte de Recurso 01.500.0000.01

TOTAL R$ 500,00
Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer com despesa(s) com 
táxi para transportar os equipamentos da FUNTELPA, para as manutenções 
nos transmissores nas RTV´S da FUNTELPA nos Municípios de Chaves e 
Afuá. Viagem programada para o período de 22 a 27/05/2023. Estabe-
lecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da 
prestação de contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 939932


